- sit sacer humanus, nostra quae luce fruuntur.
 et sint signa, quibus caelo radiante remissas Gen. 9. 11
 50 diluuii testemur aquas: quippe aëre denso
 cum leuis in tenues nebulas suspenditur umor
 et nigras iam cogit aquas in concaua nubes,
 effundam radios et pulchrum circite summo
 arcum curua mihi decorabit solis imago
 55 pingentem conuexa poli, qui luce calorans
 exsiccet pluuias et in aëra dissipet imbres
 usque adeo, ut possit mundi pars altera poenae
 hoc sibi uenturi specimen praesumere signi,
 quod plus ignis habet rutilans et iam minus imbris.
 60 Talibus attoniti imperiis, quae cuncta tremiscunt, Gen. 9. 1
 promissisque piis alacres, quibus omnia gaudent,
 certatim limo dulcique uligine laeta
 arua Noë natique simul, quis firmius aeuum,
 infidunt rastris et semine rura maritant.
 65 iam uere effusis late densissima campis
 herba cibi ex calamis in frugem lacte gelato
 reddit multiplicem cumulato faenore messem:
 et noua praegrauido iam palmitate uinea diti
 luxuriat fructu, quem dulci nectare tendens
 70 parturit ac duro nascuntur pocula ligno.
 Forte Noë domini celebrat dum laetus honores Gen. 9. 1

54] Ouid. Met. XIII, 768 solis imago. 60] cf. Uerg. Aen. III, 282. III, 172. 62] Uerg. Georg. II, 184 dulcique uligine laeta. 68] Ouid. Fast. I, 152 Et noua de grauido palmitate. 71] Uerg. Aen. XII, 840 tuos . . celebrabit honores.

48 q: (quae *m*³) 49 signa *ego* digna 50 testemur *ego* teximus aquas (aqu *ex corr. m*²) denso (s *ex t*) 51 in tenues *ego* intenis (sis *supra* i s *m*³) nebulas (n *ex m m*²; i *ex a m*³) suspiditur (ē *supra* i *pr. m*³) humor 54 decorabit *M* decorauit 55 calorans *ego* calores 56 Exsiccit ..aerea.. imbr&, *corr. M* 57 mundi *ego* mundo 58 praesumere 59 igu's (ll *ex gi m*¹; ignis s. u. *m*³) imbris *M* imbres 61 alacris 62 certatim *G* Ceratim (tim *ex an, m*¹ ut *uid.*) in *mg. m*¹ uligo humor terram fecundans 63 Noë *ego* noua quis (ei *supra* i *m*³) 64 rastris (r *alt. add. m*³) maritant (a *pr. ex u*) 65 uero *ego et Petschenig* densissima (s *pr. ex d*) 66 ex *ego* et 69 tendens *M* tendent 70 poculo (a *supra* q *alt. m*³) 71 celebrat (t *supra* q *m*³) honoris (e *supra* i *m*³)

- indulgens epulis et dulcia pocula libans
 persensit uiuos latices somnoque grauante
 uictus membra toro posuit neglecta fideli:
- 75 et reuoluta simul uestis secreta retexit
 corporis ac risum tibi, Cham deterrime, mouit Gen. 9, 22
 fons et origo tui, fratresque aspergine culpae
 Sem primum summumque Iaphet miscere parasti.
 disce quid exposcat quod . . . † rese cachinno
- 80 tu solus: fratrum melior sententia dignum Gen. 9, 23
 officii putat esse locum; nam tegmine raptō
 et pos terga dato sensim properante recessu
 auersi patrium manibus texere pudorem
 et palmam fratri rapuit pietatis uterque
- 85 sublatam medio. nam postquam libera somno Gen. 9, 24
 corda Noë repetunt diuini nuntia sensus,
 natorum meritum tali mercede rependit:
 'Cham maledicte, tuo dubius seruire parenti Gen. 9, 25
 fratrum seruus eris, sancto tu, maxime natu
- 90 Sem, benedicite deo uiues fratremque minorem Gen. 9, 26 et 27
 <semine iam> dominus multo distendet in orbe,
 donec et in fratris domibus numerosa propago
 constituat sedem populisque admixta propinquis
 impleat adiunctas et quas construxerit urbes.'
- 95 Haec fatus senior, cum iam decurrerat annos
 mille minus decies quinos, quos summa recusat,

73] Uerg. Aen. VI, 520 somnoque grauatum. 74] Uerg. Aen. VI,
 220 membra toro . . . reponunt.

75 secreta (c in ras. m²) 76 Corpora (i ex a m¹) sacri sum (in mg.
 m³ Corporis ac risus) 77 fratrisque 78 zafeth (supra Iaphet m³) mi-
 scere 79 excidit uerbum, cuius ultima syllaba est re, qua ut fieri solet
 in hoc codice duplicata ortum est rere et deinde rese cachinno ego catino +
 (= adiecit m²) (fort. sic lactere cachinno) 81 putat (t supra d m²)
 83 auersi ego et Petschenig auersis 85 somno M summo 86 noe (e ex
 i) 88 Cham M Nam maledicte (e alt. ex o) dubius M dubium
 90 benedicite M benedicite 91 semine supplēuit Petschenig, iam ego
 distendet ego distendit orbe + (* adiecit m³) 92 Donec (D ex M)
 93 constituat M Constituit 94 et ego sed urbis (e supra i m³)
 95 decurrerat ego et Petschenig decurreret 96 decies (i pr. exp. m³)

- conscia uenturi resolutus pectora leto
 cessit et hunc orbem natis curasque relinquit:
 quippe datum culpa uacuis uitioque remotis
 100 et post peccatum, prima quod morte piatur,
 cum deus electae penitus sacraria mentis
 spiritus implesset pectusque rigasset amicum,
 omnia nosse simul coramque oblata tueri,
 quae fugiens rapuit quaeque est quaeque afferet olim
 105 saecula uenturis carpenda nepotibus aetas,
 quodque hominum uarios conceptum fundit in usus
 terra grauis, liquidum pelagus, uegetabilis aër
 atque audius nimio quod fomite gignit et ignis.
 sed postquam tantum munus damnata propago
 110 perdidit et miseris nil praeter scisse remansit
 maiores arcana suos, reuocare parentum
 quisque memor secum monitus et cuncta reuoluens,
 quae quibus apta modis, qua rerum parte iuuarent,
 condere in hoc fixis olim sermonum elementis
 115 aut signis, solida mandantes uerba figura.
 hinc artes traxere caput, quas littera seruans
 priscorum in tardos misit commenta nepotes
 et ueterum studiis miscens inuenta nouorum
 spem dedit attonitis uanaque cupidine motos
 120 traxit ad illicitum praeceptis indago futuri:
 siue dedit mundo, quem quidam errore caduco
 corporeum dixere deum, quod solus habebat
 conditor omnipotens sparsitque per omnia membra
 rerum signa mouens uenturi nuntia saeculi,

97 uenturi *M* uentura (u ex a m²) laeto 98 hunc (h s. u.) orbem
B omnem 100 piatur (ia in ras., tu ex ai) 101 paenitus 102 rigas-
 set *B* regasset (o supra e pr. m²) 103 coramque ego curamq; 104 af-
 feret ego afferit 106 fundit *M* findit 107 uegitalibis (e supra i pr.
 m³ bilis supra libis m²) 109 mu-nus (s eras.) 110 Perdidit (*P* ex *Q*)
 111 archana 112 reuoluens (u alt. s. u.) 114 fictis *B* 115 mandates
 (nt supra t m³) 117 tardos misit (s mi in ras. m², fuit sin) cōmenta ne-
 potest ẽ. (s supra şţ scr. et ẽ. exp. m³) 119 motos *B* motus 121 er-
 rorore (ror ex re* m² in ras., ro exp. m³) caduco (o add. m³) 124 scli
 (exp. m³ et supra scripsit saeculi)